Si nous n'imposons pas aux pauvres animaux qui nous servent des charges qu'ils ne pourraient porter, à combien plus forte raison l'infinie et très-juste bonté de notre DIEU obligera-t-elle son cœur à toujours proportionner à nos forces les épreuves ? Or nos forces spirituelles sont le résultat de sa grâce. Le bon sens s'unit donc à la foi pour nous rendre absolument certains que jamais la grâce de JÉSUS-CHRIST ne nous manque, qu'elle est toujours proportionnée à nos besoins, que jamais le bon DIEU ne nous

(1) *Fidelis DEUS est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere. (I. ad Cor., X, 13).*

(2) *Fidelis autem DEUS est, qui confirmabit vos, et custodiet a malo. (II ad Thess., III, 3).*

ordonne l'impossible, et que, lorsque nous péchons, ce n'est pas JÉSUS qui se retire de nous, mais c'est nous qui nous retirons de lui.

Chose admirable ! en même temps qu'elle est toujours suffisante en elle-même, la grâce de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est également efficace et toute-puissante en elle-même, malgré qu'elle ne viole jamais notre liberté.

Les protestants et, après eux, les jansénistes ne voulurent pas comprendre cette belle doctrine de la grâce, parce qu'elle est toute sainte, toute bonne et toute dans l'amour ; ils prétendirent que lorsque nous péchons, c'est que la grâce du bon DIEU nous fait défaut, et que, par conséquent, DIEU est responsable de notre péché, DIEU nous fait pécher ; allant encore plus loin dans la logique de l'erreur, ils ajoutaient : « C'est donc DIEU lui-même qui nous fait pécher et qui, en vertu des péchés qu'il nous fait faire, nous voue à la damnation éternelle, ne nous créant que pour nous damner. » A ces horribles et absurdes blasphèmes, JÉSUS répondit et par les anathèmes de son infailible Vicaire et par la révélation de son Sacré-Cœur.

Ces conséquences monstrueuses partaient, comme il arrive souvent, de l'inintelligence d'une vérité très-belle et très-adorable, à savoir : le caractère tout-puissant et par conséquent *efficace* de la grâce de JÉSUS et de l'union qu'elle forme entre DIEU et nous.

Oui, sans doute, la grâce divine est efficace par elle-même et en elle-même, indépendamment de tout concours de notre part. S'il n'en était pas ainsi, JÉSUS ne serait plus le DIEU tout-puissant, et il n'aurait pu dire : « *Toute puissance m'a été donnée au ciel et sur la terre (1).* »

(1) *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.* (Ev. Matth. XXVIII, 18).